

TỔNG CỤC THỐNG KÊ
CỤC THỐNG KÊ TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 196 /KH-CTK

Phú Thọ, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện chuyển đổi số của Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ

Thực hiện Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 08/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về Phiên họp tổng kết hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số, Quyết định số 1776/QĐ-BKHTTDT ngày 07/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc phê duyệt “Kế hoạch chuyển đổi số tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”, Kế hoạch số 1131/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh Phú Thọ về Chuyển đổi số tỉnh Phú Thọ năm 2024, Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ ban hành kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tiếp tục triển khai áp dụng công nghệ số, dữ liệu số vào hoạt động của các phòng/Chi cục, góp phần đổi mới cản bản hoạt động quản lý, điều hành và chuyên môn nghiệp vụ của Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ; thu thập, cập nhật, tổng hợp và khai thác có hiệu quả kho dữ liệu số được quản lý tập trung tại Tổng cục Thống kê (TCTK); kết nối, chia sẻ tài nguyên thông tin và dữ liệu với các cơ quan, tổ chức có liên quan theo sự phân công, phân cấp của TCTK; quản lý và vận hành hệ thống CNTT được TCTK trang bị an toàn, hiệu quả tạo môi trường số an toàn, thuận lợi đáp ứng tốt yêu cầu quản lý và phát triển chuyên môn nghiệp vụ của Ngành. Hiện đại hóa hoạt động cung cấp và phổ biến thông tin thống kê trên môi trường mạng Internet; Từng bước tiến tới hoạt động cung cấp dịch vụ thống kê theo nhu cầu thông tin của các đối tượng dùng tin có yêu cầu.

- Góp phần cải thiện, nâng cao chất lượng của hoạt động thống kê, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, thu hẹp khoảng cách số.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cuộc điều tra thống kê trong chương trình điều tra thống kê quốc gia triệt để ứng dụng CNTT từ khâu lập, rà soát, cập nhật địa bàn, đơn vị điều tra; thu thập thông tin bằng phiếu điện tử (Webform trên máy tính cá nhân và CAPI trên thiết bị điện tử thông minh); mã hóa, số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý tập trung tại TCTK và khai thác, tổng hợp phân tán tại Cục Thống

các tỉnh, thành phố (theo phân cấp của TCTK). Từng bước tiến tới ứng dụng phương pháp thu thập thông tin bằng phiếu điện tử (Webform và CAPI) thay thế phiếu giấy đối với các cuộc điều tra thống kê phục vụ địa phương.

- 100% hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ được thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất.

- 100% văn bản trao đổi giữa Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ với các Sở, ban, ngành, Cục Thống kê các tỉnh bạn được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật).

- 100% báo cáo được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của Tổng cục Thống kê, Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ (trên phần mềm báo cáo theo phân cấp, quy định hiện hành).

- 100% văn bản, tài liệu, hồ sơ công việc (trừ văn bản mật, tối mật, tuyệt mật) được tạo, lưu trữ, truyền đưa, chia sẻ dữ liệu điện tử theo quy định.

- 100% công chức được cử đi tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản; ít nhất 20% công chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số.

- Sử dụng hiệu quả tối đa hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến trong hoạt động giao ban, hội họp, tập huấn nghiệp vụ; rút ngắn 40%-60% thời gian họp, giảm tối đa việc sử dụng tài liệu giấy thông qua Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc, văn phòng điện tử.

- Số hoá các văn bản, tài liệu đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng để đảm bảo việc lưu trữ, kết nối, chia sẻ dữ liệu trên môi trường điện tử.

- Tăng cường hạ tầng kỹ thuật CNTT, hạ tầng số đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Duy trì hoạt động cung cấp và phổ biến thông tin thống kê Nhà nước trên Trang Thông tin điện tử của Cục (theo đúng quy định trong Luật Thống kê và quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ).

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức, kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu chuyển đổi số do cấp trên tổ chức.

- Sẵn sàng tiếp nhận, quản lý, vận hành và khai thác có hiệu quả hạ tầng kỹ thuật CNTT, hạ tầng số do TCTK, UBND tỉnh Phú Thọ đầu tư trang bị.

- Chỉ đạo bộ phận CNTT tích cực học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ ứng dụng và phát triển CNTT, kỹ năng số trong tình hình mới; ưu tiên phát triển nguồn nhân lực CNTT đáp ứng tốt yêu cầu, kỹ năng chuyển đổi số...

2. Giải pháp

2.1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau như: trên Trang Thông tin điện tử của Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ; trên phần mềm Thi đua; qua các cuộc họp định kỳ của cơ quan... nhằm nâng cao nhận thức của công chức và người lao động về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.

- Tăng cường vai trò của Thủ trưởng đơn vị trong chuyển đổi số. Xác định trách nhiệm người đứng đầu phải là nhân tố lãnh đạo, chỉ đạo tích cực nhất và quyết định sự thành công trong hoạt động chuyển đổi số.

- Cử công chức tham gia đầy đủ các khoá đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

2.2. Tạo cơ sở pháp lý, cơ chế thúc đẩy chuyển đổi số

- Xây dựng, rà soát, hoàn thiện chương trình, kế hoạch và các văn bản hướng dẫn, thực hiện chuyển đổi số Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ hàng năm và giai đoạn. Chủ động xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tại cơ quan, các Chi cục Thống kê trên cơ sở các văn bản quy định của Ngành, của UBND tỉnh...

- Phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, triển khai ứng dụng và phát triển CNTT, chuyển đổi số bảo đảm chỉ đạo hiệu quả, chất lượng.

- Xây dựng lề lối, phương thức làm việc ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành công việc tại cơ quan, sử dụng dữ liệu số triệt để góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động tại cơ quan và phục vụ người dân ngày càng tốt hơn.

2.3. Phát triển hạ tầng và nền tảng số

- Tiếp tục đề nghị TCTK quan tâm đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin cho Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ để đáp ứng tốt yêu cầu chuyển đổi số (trang thiết bị công nghệ thông tin có tính năng bảo mật, đảm bảo an toàn, an ninh mạng, phần mềm chống mã độc, đường truyền Internet tốc độ cao để triển khai kết nối và xử lý dữ liệu trong cơ quan...).

- Nghiên cứu nâng cấp Trang Thông tin điện tử của Cục (<https://thongkephutho.vn>) để đảm bảo an toàn thông tin, truyền tải, phổ biến thông tin nhanh, hiệu quả...

2.4. Xây dựng thông tin và cơ sở dữ liệu

- Tổ chức triển khai số hoá Cơ sở dữ liệu ngành Thống kê theo từng lĩnh vực, từng giai đoạn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử và lưu trữ điện tử.

- Chuẩn hoá hồ sơ lưu trữ điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, các hệ thống thông tin phục vụ phát triển Chính quyền điện tử.

2.5. Bảo đảm an toàn thông tin mạng

- Vận hành hệ thống CNTT được TCTK trang bị hiện nay đúng quy trình kỹ thuật; đảm bảo an toàn an ninh mạng và an toàn phòng cháy chữa cháy; chủ động nghiên cứu và xử lý các hướng dẫn về an toàn thông tin, an ninh mạng do TCTK, UBND tỉnh Phú Thọ chỉ đạo, triển khai.

- Cử công chức phụ trách công nghệ thông tin tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về công tác đảm bảo an toàn thông tin và vận hành thông suốt hệ thống thông tin.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng cho tới công chức và người lao động của Ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thu thập Thông tin thống kê

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai việc chuyển đổi số tại Kế hoạch này. Tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Cục tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi số theo lộ trình hằng năm phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tiễn của Cục đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Vận hành, quản trị, duy trì hoạt động 24/7 hạ tầng kỹ thuật CNTT của ngành (hệ thống mạng, máy chủ; trang thông tin điện tử, phần mềm Thi đua Cục); xử lý kỹ thuật, hỗ trợ sử dụng máy tính và các thiết bị CNTT, các phần mềm quản lý và chuyên môn, chữ ký số.

- Bổ sung thêm mục Chuyển đổi số vào Trang thông tin điện tử của Cục; Tăng cường biên tập, đăng tải các tin, bài về nội dung chuyển đổi số lên Trang thông tin điện tử.

- Tham mưu hoạt động ứng dụng và phát triển CNTT, chuyển đổi số như: Trang bị hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, hệ thống và giải pháp công nghệ thông tin bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành...

2. Phòng Thống kê Tổng hợp

Tăng cường tham mưu cho Lãnh đạo Cục cung cấp, phổ biến các sản phẩm, án phẩm thống kê dưới dạng dữ liệu điện tử trên Trang thông tin điện tử của Cục và các nền tảng số.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Xây dựng dự toán hàng năm để mua sắm, sửa chữa, bổ sung, nâng cấp hệ thống trang thiết bị, phương tiện đảm bảo phục vụ công tác chuyển đổi số.

- Tham mưu thực hiện số hóa các tài liệu, dữ liệu còn giá trị để lưu trữ, cung cấp và phổ biến trên nền tảng số.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2021- 2025".

4. Phòng Thống kê Kinh tế, Thống kê Xã hội và các Chi cục Thống kê

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả triển khai Chuyển đổi số tại Phòng/Chi cục; triển khai, hoàn thành các mục tiêu kế hoạch thuộc lĩnh vực quản lý;

- Tăng cường thực hiện quản lý, điều hành thông qua môi trường điện tử.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 của Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ; yêu cầu các Trưởng phòng, Chi cục trưởng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

16

Nơi nhận:

- TCTK;
- UBND tỉnh Phú Thọ
- Các Phòng/Chi cục Thống kê;
- Lưu: VT, TCHC.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Hiền Minh